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ANOTACE

Diplomová práce v teoretické části vymezuje historický a současný význam

pojmů školní zralost, školní připravenost a klíčové kompetence. Stručně mapuje

historický vývoj Školství na území naší republiky a zabývá se současnou

legislativou, která se týká vstupu dítěte do základní školy. Dále popisuje zápis

do první třídy a porovnává návaznost preprimárního a primárního školství

v ČR a v některých dalších zemích. V praktické části zkoumá pohled laické i

odborné veřejnosti na školní připravenost dětí v období přechodu školství

k rámcovým vzdělávacím programům.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, dítě mladšího školního věku, školní zralost, školní

připravenost, klíčové kompetence při vstupu do ZŠ, odklady školní docházky,

mateřská škola, základní škola, rodina, adaptace dítěte, zápis do 1.třídy základní

školy, pedagogicko-psychologická poradna, pedagogická diagnostika

«1
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ANNOTATION

The historical and current explanations of the terms school maturity, school

readiness and the key competences are specified in the theoretical part of the

thesis. Then the historical development of the school system in the territory of

our republic is concisely described. The thesis also deals with the contemporary

legislation concerning the child's admission to the basic school. Furthermore, it

is also aimed at registering the children for the first grade of the basic school

and as well comparing continuity of pre-primary and primary education systems

in the Czech Republic with some in other countries. The practical part of the

thesis is focused on the view of the public and as well specialists on readiness

of children for school in the period of transition to the framework educational

programmes.

THE KEY WORDS

preschool child, elementary school-age child, school maturity, readiness for

school, key competences, postponement of compulsory school attendance, the

nursery school, the basic school, the family, child's adaptation, registration of

children for the first grade of basic school, educational and psychological

guidance centre, pedagogical diagnostics
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na problematiku změn v životě dítěte v období

přechodu z mateřské do základní školy.

V teoretické části vychází ze současné odborné literatury, která se zabývá

dítětem na počátku školní docházky. Popisuje historický vývoj pojmů školní

zralost a školní připravenost a uvádí současné pojetí těchto pojmů. Věnuje se i

klíčovým kompetencím. Dále stručně popisuje vývoj školství na území České

republiky se zaměřením na počátek školní docházky a porovnává návaznost

preprimárního a primárního školství v ČR a v některých vyspělých státech.

Zabývá se i zápisem dětí do základní školy a současnou legislativou České

republiky související se zahájením školní docházky.

Cílem diplomové práce bylo prostřednictvím dotazníkového řízení a rozhovorů

zjistit, jak je školní zralost a školní připravenost chápána v období probíhající

transformace českého školství širokou i odbornou veřejností.

V praktické části práce prezentuje data získaná na dvou školách od rodičů

budoucích prvňáčků v dotazníkovém šetření a názory učitelek mateřské a

základní školy získané při rozhovorech. Bylo zjištěno, že rodiče považují

přípravu dětí na školu za důležitou, že si většina rodičů uvědomuje že se na

přípravě dětí musí podílet, že rodiče mají poměrně dobré povědomí o tom, co

má dítě před vstupem do školy zvládnout, a zajímají se o to, jakým způsobem

probíhá výuka ve škole. Učitelky mateřské i základní školy se shodly, že dítě

musí být na vstup do školy plánovitě připravováno, že míra školní připravenosti

závisí na přístupu rodičů a že spolupráce mateřské a základní školy je nezbytná.

Rámcový vzdělávací plán je podle všech učitelek rozhodně dobrou myšlenkou a

znamená posun v českém školství.
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ÚVOD

J.A.Komenský: „Na dobrém počátku všechno záleží. "

Nástup dítěte do ZŠ je jak pro dítě, tak pro jeho rodiče významným mezníkem

v životě. Dítě - žák, se musí vyrovnat s celou řadou fyzických, psychických i

sociálních změn. Rodiče by svým přístupem měli dítěti pomoci novou situaci

zvládnout a aktivně se do procesu proměny dítěte v žáka zapojit. Zároveň se

vstupem dítěte do školy se změní život celé rodiny. Nová situace klade nároky

na všechny její členy a všichni mohou nějak pomoci, aby se dítě v nové roli

cítilo dobře a do školy se těšilo, což kladně ovlivní jeho školní výsledky.

Zralé dítě se ve věku kolem šesti let už nespokojuje jen s hrou, ale má potřebu

dalšího rozvoje. Do školy se většinou těší a s novou rolí se vyrovnává bez

obtíží. Nastoupí-li ale do školy dítě nezralé, nedokáže se vyrovnat se všemi

nároky nové role a selhává. Jeho školní výsledky neodpovídají jeho

schopnostem a často se stává, že dítě ke škole pocítí nechuť. Neúspěšný vstup

do základní školy ho může negativně ovlivnit na celý zbytek jeho života.

V současném pojetí preprimárního a primárního vzdělávání se objevuje nový

trend - odklon od tzv. průměrování dětí, tj. vzdělávání každého dítěte a žáka

podle jeho možností a schopností, a integrování dětí s handicapem bez toho,

aby nadprůměrné a nadané děti tímto byly znevýhodněny. Mateřské a základní

školy by v tomto duchu měly pracovat nejméně po třech základních liniích:

práce s průměrnou většinou, práce s nadanými žáky a práce se žáky z různého

kulturně-sociální prostředí, se zdravotním handicapem, tělesným handicapem,

se specifickými poruchami učení a chování, se sníženým intelektem atd., a

úzce spolupracovat s rodinou.
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Jak do MŠ, tak do ZŠ přicházejí děti z různého sociálního prostředí. Obě

instituce by měly potlačit negativní vlivy a zdůraznit úlohu rodiny při

získávání žádoucích návyků a dovedností. Část veřejnosti vstup do školy

chápe jako určité zbavení se zodpovědnosti za vzdělání dítěte, ale mateřská

škola, základní škola a rodina by se v moderním pojetí vzdělávání měly stát

partnery a vzájemně se ovlivňovat a doplňovat tak, aby dítěti na počátku školní

docházky vyšly vstříc a jeho roli mu maximálně usnadnily.

Současně s výše uvedenými potřebami moderního školství se v České

republice objevuje rozpor. Potřeby žáků a učitelů kolidují s finanční situací

státu a jednotlivých zařízení. S tím souvisí vysoké počty dětí ve třídách, počty

integrovaných žáků, potřeba pedagogických asistentů a asistentů

handicapovaných dětí, špatná dostupnost k pomůckám, knihám, k vybavení

nábytkem a výpočetní technikou atd. Všechny tyto vlivy negativně ovlivňují a

zpomalují probíhající transformaci českého školství.

Ve školství pracuji od roku 1987 s dvěma přestávkami na mateřské dovolené.

Do roku 1993 jsem pracovala v mateřské škole, od roku 1996 pracuji

v základní škole. Mám tedy možnost pozorovat primární školství zevnitř. Ve

své práci se chci zaměřit na to, jak přechod z mateřské do základní školy

v současné době vnímají rodiče budoucích prvňáčků jako laická veřejnost a

učitelky prvního stupně a mateřských škol jako odborná veřejnost a oba

pohledy porovnat z hlediska očekávané připravenosti dětí v situaci přechodu

českého školství k novým kurikulárním předpisům.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ ŠKOLNÍ ZRALOST, ŠKOLNÍ
PŘIPRAVENOST, KLÍČOVÉ KOMPETENCE

1.1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ POJMŮ

Otázkou školní zralosti se zabýval už J. A. Komenský ve Velké didaktice a

v lnformatoriu školy mateřské, lnformatorium bylo praktickým návodem pro

matky a chůvy, jak rozvíjet dítě před vstupem do školy. Obsahuje dvanáct

kapitol, v nichž se Komenský zabývá všemi výchovnými složkami.

Odůvodňuje potřebu výchovy už od narození, pěstovat by se měly mravy,

ctnosti a vědomosti potřebné pro život, protože ty dítě nemůže získat samo od

sebe. Za prvořadou považuje péči o tělo a zdraví. Současně mají rodiče dbát o

citový vývoj dítěte, aby mohlo prožít mnoho radostí. Na začátek poznávacího

procesu klade vědomosti získané smysly. Děti se mají učit básně, bajky a

podobenství, čímž se rozvíjí rozum. Je potřeba dbát i o správnou výslovnost,

dítě má napodobovat dokonalé vzory. Kromě smyslů je třeba cvičit i ruce,

rodiče mají umožnit dítěti manipulaci s různými materiály. Komenský

upozorňoval na význam dětské hry, ale nepřeceňoval ji, viděl důležitost

pohybových aktivit a důraz kladl na citlivý přístup rodičů a okolí k dítěti.


[…]

já. nebude veřejně prezentován v médiích. Cením si všech názorů, poznámek, námitek..., i těch
negativních.
Na většinu otázek můžete odpovědět zaškrtnutím vyhovujícího výrazu, u některých otázek můžete
zaškrtnout několik odpovědí. Může se stát, že Vám nebude vyhovovat žádný z nabídnutých výrazů,
v takovém případě můžete vyjádřit svůj názor tak, že ho napíšete na konec dotazníku do kolonky Váš
názor.

Ctěla bych Vám mnohokrát poděkovat za Vaše názory a za pomoc.

H.Nováková
1.Otázky obecné

Váš věk • žijete
• 2 5 - 2 9 • ve městě
• 30 - 34 • na vesnici
• 3 5 - 3 9
• 40 a víc • žijete

• v bytě
jste • v rodinném domě

• muž
• žena

jste
• rodič
• pedagog
• obojí

2. Dítě

je Vaše rodina
• úplná
• neúplná

kolik je v rodině dětí
• 1
• 2 ,3
• 4 a víc

jaké je Vaše nejvyšší dosažené
vzdělání

• základní
• učební obor
• střední škola s maturitou
• vysoká škola
• jiné

přesný věk Vašeho dítčte

roky a měsíce _ _

pohlaví dítěte
• muž
• žena
má sourozence

• mladší
• starší
• nemá
navštěvovalo MŠ
•
•
•
•
•

3,4roky
2 roky
lrok
méně než 1 rok
nenavštěvovalo
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3. MŠ/ZŠ

• myslíte si, že příprava na vstup do ZŠ je

• zbytečná
• spíše zbytečná
• zřejmě nutná
• nutná

• pokud jste odpověděli „nutná", kdo si myslíte, že by měl přípravu na vstup do ZŠ

zajišťovat?

• jak si myslíte, že probíhá příprava Vašeho dítěte

• neprobíhá
• připravujete ho Vy
• připravuje ho MŠ
• připravujete ho Vy i MŠ současně

4. Co považujete /.a přípravu na vstup do ZŠ?

5. Váš názor, Vaše připomínky kc vstupu dětí do ZŠ:
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PŘÍLOHA Č.4

Z á k l a d n í ško la T. S to l zové K o s t e l e c nad Labem

Z á p i s n í l í s t ek pro š k o l n í rok

J m é n o a p ř í j m e n í d í t ě t e

D a t u m n a r o z e n í R o d n é č í s l o

M í s t o n a r o z e n í O k r e s

S t á t n í o b č a n s t v í Z d r a v o t n í p o j i š ť o v n a

B y d l i š t ě

B u d e n a v š t ě v o v a t Š D Z d r a v o t n í s t av

V ý s l o v n o s t

Poče t s o u r o z e n c ů m l a d š í c h s t a r š í c h

O t e c : j m é n o a p ř í j m e n í

t e l e f o n : m o b i l _

b y d l i š t ě

M a t k a : j m é n o a p ř í j m e n í

t e l e f o n : m o b i l

byd l i š t ě

N a v š t ě v o v a l o dítě mateřskou ško lu? A N O - NE. J a k d louho?

Poznámka:

Z a p s a l a :

D á v á m s v ů j s o u h l a s Z a k l a d n í š k o l e T . S t o l z o v é v K o s t e l c i n . L k t o m u abv
z p r a c o v á v a l a a e v i d o v a l a o s o b n í ú d a j e a o s o b n í c i t l i v é ú d a j e v č e t n ě r o d n é h o ' č í s l a
m é h o d í t ě t e ve s m y s l u u s t a n o v e n í z á k o n a č. 1 0 1 / 2 0 0 0 Sb . o o c h r a n ě o s o b n í c h
ú d a j ů v p l a t n é m z n ě n í a z á k o n a č. 1 3 3 / 2 0 0 0 Sb . o e v i d e n c i o b y v a t e l a r o d n ý c h
č í s e l v p l a t n é m z n ě n í . S v ů j s o u h l a s p o s k y t u j i p r o ú č e l y v e d e n í p o v i n n é š k o l n í
d o k u m e n t a c e ško ly p o d l e z á k o n a č. 5 6 1 / 2 0 0 4 Sb . š k o l s k é h o z á k o n a v p l a t n é m
z n ě n í , v e d e n í n e z b y t n é z d r a v o t n í d o k u m e n t a c e a p s y c h o l o g i c k ý c h v y š e t ř e n í
m i m o š k o l n í a k c e š k o l y j a k o š k o l n í v ý l e t y , š k o l y v p ř í r o d ě a l y ž a ř s k é k u r z y '
p ř i j í m a c í ř í z e n í na s t ř e d n í š k o l y , ú r a z o v é p o j i š t ě n í ž á k ů a p r o j i n é úCelv
s o u v i s e j í c í s b ě ž n ý m c h o d e m š k o l y . S o u h l a s p o s k y t u j i na c e l é o b d o b í š k o l n í
d o c h á z k y m é h o d í t ě t e n a t é t o š k o l e a na z á k o n e m s t a n o v e n o u d o b u po k t e r o u se
t a to d o k u m e n t a c e na š k o l e p o v i n n ě a r c h i v u j e . S o u h l a s p o s k y t u j i p o u z e u v e d e n é
š k o l y , k t e r á bez z á k o n e m s t a n o v e n ý c h p ř í p a d ů n e s m í t y to o s o b n í a c i t l i v é ú d a j e
p o s k y t n o u t d a l š í m o s o b á m a ú ř a d ů m . B y l / a j s e m p o u č e n / a o p r á v e c h p o d l e z á k o n a
č. 1 0 1 / 2 0 0 0 S b . , z e j m é n a o s v é m p r á v u t e n t o s o u h l a s k d y k o l i o d v o l a l a to i b e z
u d á n í d ů v o d ů .

V d n e PodDisv r o d i č ů

Ústřední knih Pef
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