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Výběr tématu volila autorka s ohledem na vlastní pedagogické zkušenosti, neboť nejprve
pracovala v mateřské škole a v současné době učí na 1. stupni základní školy. Společným
cílem (s. 49) v teoretické i praktické části bylo zjistit, jak je školní zralost a školní
připravenost chápána v době transformace českého školství širokou i odbornou veřejností.

Rozsah práce vyhovuje stanoveným požadavkům (87 s ). Práce je tradičním způsobem
členěna na část teoretickou a část praktickou, které mají vyvážený poměr. Autorka prokázala
schopnost fundovaně pracovat s odbornou literaturou. Získané informace analyzuje a
porovnává. Při zpracování DP využila široký okruh pramenů: 40 knižních titulů, diplomové
práce, časopisy a velké množství internetových odkazů. Drobnou výtku je možno vznést
к používání nové bibliografické normy především u citování článků v časopisech. Resumé je
vhodnější umísťovat v závěrečné části práce.

V teoretické části se autorka zaměřuje na vymezení základní terminologie (školní zralost,
školní připravenost, klíčové kompetence atd.), stručně nastiňuje i problematiku historického
vývoje a důraz klade na aktuální situaci návaznosti preprimárního a primárního vzdělávání,
kde se snaží analyzovat různé verze RVP P V a RVP Z Š. Je ke škodě, že autorka tuto část více
nerozvedla, neboť zde lze spatřovat těžiště práce.

V praktické části autorka prezentovala metodologii regionálního šetření. Zvolenou
dotazníkovou metodu vhodně doplňuje rozhovorem, čímž získává ucelenější přehled o
sledované problematice. Získané informace autorka analyzovala a pro kategorizaci zvolila
vhodně klíčové kompetence, kterými by dítě mělo být vybaveno na konce předškolního
období.

V diskuzi autorka předkládá návrh doporučení pro plynulý a bezproblémový přechod dětí
z preprimárního vzdělávání do primárního (s. 80). Je škoda, že zde více nevyužívá informací
ze zahraničí (viz. kapitola 1.6), které by taktéž mohly být impulzem pro řešení problematiky
návaznosti mateřské a základní školy.

Autorka práci zpracovávala s velkým osobním zaujetím a oceňuji velký posun v písemném
projevu, s kterým v začátcích potýkala. Předložená diplomová práce splňuje všechny
požadavky, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Autorce doporučuji reagovat na
předchozí připomínky a odpovědět na následující otázky:

1. Pojem klíčové kompetence stále prochází určitým vývojem, porovnejte pojetí
v rámcových vzdělávacích programech pro preprimární a primární vzdělávání a
objasněte, jak Vy osobně tento termín chápete.

2. Zamyslete se nad následujícími tvrzeními: „příprava dítěte do školy je zbytečná, až
dozraje, tak do školy půjde... , bez intenzívní přípravy v mateřské škole a v rodině by
dítě nemělo jít к zápisu do ZŠ..."
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